
Dolní Bělá
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Kralovice GPS souřadnice: 49.896156N, 13.273258E

Nadmořská výška: 460 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 215 ha

Počet obyvatel: 447 PSČ: 331 52

Adresa URL: www.dolnibela.cz

Památky a zajímavosti Dolní Bělá
Dominantou obce jsou zbytky gotického hradu Bělá tyčící se nad obcí. Zakladatelé hradu patřili k rodu
Hroznatovců, kteří osidlovali sever Plzeňska už od 12. století.
Bělá není příliš známým hradem, tak jako jsou jiné, za což vděčí svojí úplné destrukci v 19.
století. Byla však hradem, jehož historii vytvářeli významní členové mnohdy velkých a uznávaných
rodů usazených na Plzeňsku, z nichž někteří páni se nesmazatelně zapsali svými skutky mezi přední
české šlechtice. Připomeňme si tedy všechny děje, události a osudy bělského hradu, ale nejen je,
povšimněme si také hradu samotného; jako reprezentanta důmyslného pozdně gotického opevňovacího
umění, jehož jedinečnost je srovnatelná s ostatními významnými hrady v Čechách, jak konečně ukazují
nově zjištěné skutečnosti z jeho bohatého historického i stavebního vývoje.
První zmínka o hradu je z roku 1315. Od 17. století hrad pustl a v 18. století z něj byl brán kámen na stavby a
opravy, takže z něj dnes zbyly jen zbytky zdí.
Kostel Povýšení Svatého Kříže, postavený v letech 1820 až 1822 na místě staršího kostela 
Fara z roku 1769

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4655/dolni-bela/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 18:38:55


